SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO N. 083,
DE 25 DE ABRIL DE 2017.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício da

Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando as decisões do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão na Sessão N. 898, realizada em 20/04/2017, resolve divulgar que
os seguintes Concursos Públicos para Docentes do Magistério Superior foram homologados:

Edital de Abertura de Concurso Público N. 116, de 11 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 15 de agosto de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 038, de 13 de março de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 15 de março de 2017.

Processo N. 23081.027951/2016-44
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Ciências Agronômicas e Ambientais/Campus Frederico Westphalen
Área: Ciências Agrárias/Agronomia

Candidato classificado Nota final Classificação
Marcos Toebe 9,78 1º lugar
Maicon Nardino 8,29 2º lugar
Sandra Maria Mazieiro 7,15 3º lugar

Edital de Abertura de Concurso Público N. 130, de 30 de agosto de 2016,
publicado no DOU de 31 de agosto de 2016.

Edital de Divulgação de Resultado N. 038, de 13 de março de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 15 de março de 2017.

Processo N. 23081.026891/2016-42
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Desportos Coletivos/Centro de Educação Física e Desportos
Área: Educação Física (Esportes)

Candidato classificado Nota final Classificação
Jeam Marcel Geremia 8,45 1º lugar
Gabriel Ivan Pranke 7,34 2º lugar
Luiz Fernando Cuozzo Lemos 7,12 3º lugar

Edital de Divulgação de Resultado N. 045, de 20 de março de 2017,

publicado na imprensa local e no sítio da UFSM dia 23 de março de 2017.

Processo N. 23081.014363/2016-41
PROFESSOR ASSISTENTE A
Departamento de Métodos e Técnicas Desportivas/Centro de Educação Física e Desportos
Área: Dança/Execução da Dança em Práticas Educativas

Candidato classificado Nota final Classificação
Neila Cristina Baldi 9,08 1º lugar

Mônica Côrrea de Borba Barboza 8,35 2º lugar
Marcia Gonzalez Feijó 8,08 3º lugar
Wagner Ferraz 7,65 4º lugar

Processo N. 23081.031769/2016-98
PROFESSOR ADJUNTO A
Departamento de Química/Centro de Ciências Naturais e Exatas
Área: Química/Química Orgânica

Candidato classificado Nota final Classificação
Ricardo Frederico Schumacher 8,56 1º lugar

O prazo de validade do Concurso Público é de um ano a contar da publicação da

homologação no Diário Oficial da União, conforme legislação vigente.

                                                      Paulo Bayard Dias Gonçalves
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria